- ایران بین دو کودتا از دکتر داریوش رحمانیان انتشارات سمت .
- مقاله ی تحلیلی بر علل ناکارآمدی قشون ایران در دوران قاجار از مهدی احمدی اختیار
- مروری بر جایگاه قوای نظامی در عصر قاجار از جواد حق گو

۲. ایران در جنگ جهانی اول (۱۹۱۸-۱۹۱۴م)

در سال ۱۳۳۲ ه.ق (سوم اوت ۱۹۱۴) جنگ جهانی اول بین اتفاق مثلث (دول فرانسه، انگلستان و روسیه) و دول اروپایی مرکزی (آلمان و اتریش) شروع شد و به تدریج دول صربستان، بلژیک، رومانی و ژاپن، ایالات متحده آمریکا، یونان، ایتالیا و پرتغال به اتفاق مثلث پیوستند و دول عثمانی و بلغارستان نیز به صف متحدین مرکزی اروپا ملحق شدند و جنگ با این وسعت عنوان جهانی را یافت.

کلیه مساعی انگلستان در راه خنثی نمودن سیاستهای توسعه طلبانه روس ها در خلیج فارس مصروف گردید، اما از زمانی که آلمانها سیاست «بسیوی شرق» خود را مجدانه دنبال کردند، جناح لیبرال حاکم بر آن کشور به تقویت این فکر سیاسی پرداختند که خطری که از جانب آلمان متوجه منافع بریتانیا در آبهای خلیج فارس می باشد به مراتب بزرگتر از خطر روسیه است. بنابراین در تاریخ ۱۹۰۷ م. (۱۳۲۵ ق.) روسیه و انگلیس بر سر تقسیم ایران با یکدیگر کنار آمدند (حسام معزی، ۱۳۴۴، ۱۳-۱۴۵). بریتانیا کبیر از بیم نزدیکی روسیه به آلمان تجاوزات روسها را نادیده گرفت و فقط از طریق دوستی سعی کرد که خصومت آنها را تلطیف نماید. (سپهر، بی تا، ۱۳). در این بین آلمانها بعد از قرارداد ۱۹۰۷ بر فعالیت خود افزودند و تجارتخانه های آنها در بغداد و آبادان و بوشهر دائر گردید و کشتی های تجاری آلمان به خلیج فارس رفت و آمد می نمودند. (مقتدر، ۱۳۳۳، ۹۸) سیاست مستعمراتی انگلیس در آسیا که برای توسعه ی همان مقصد لرد کرزن که سال ۱۹۰۴ (۱۳۲۲ ق.) سفر مشهور خود را در آبهای خلیج فارس پیش گرفت در این جمله امری «رود فرات باید سرحد هند بشود» با کمال ایجاز بیان شده است. (کشف تلبیس، بی تا، ۱۰۳)

منطقه عراق یا نیمه جنوبی آن که قسمتی از خلیج فارس را تشکیل می دهد حوزه بهره برداری و محور منافع انگلستان بود که در آنجا به مدت دو قرن یک وضع بی نظیر و

irag 1900 to 1950, p.3). ایران با این منافع استعماری مرکز توجه دولتهای بیگانه قرار گرفت واکنش نظامی ایران نسبت به این تجاوزها قابل تأمل است.

۳. نیروی نظامی ایران در جنگ جهانی اول

در اوایل قرن نوزدهم (۱۸۰۰ م / ۱۱۷۹ ش) عباس میرزا ولیعهد فتحعلی شاه با توجه به خطر تجاوزطلبیها و تهدیدهای روسیه، تلاشهایی را در راه نوسازی تعلیمات نظامی و تسلیحات به عمل آورد؛ اما به رغم تلاشهای وی در نوسازی سازماندهی و آموزشی، ارتش ایران به دلیل ضعف تسلیحاتی، از روسها در جنگهای ۱۸۱۰-۱۸۱۳ م و ۱۸۲۶-۱۸۲۸ م، شکست خورد (فوران، ۱۳۸۰، ۲۱۶) با شروع زمامداری ناصرالدین شاه در سال ۱۲۶۴ (هجری قمری) اوضاع کشور دچار پریشانی گردید.

محافل سیاسی روسیه که تشکیل نیروهای نظامی وابسته به خود را یک فرصت طلایی برای تحقق اهداف امپریالیستی خویش یافته بودند، بی‌درنگ در راه تشکیل آن اهتمام ورزیدند تا منافع آن کشور در ایران با پشتیبانی یک نیروی نظامی تضمین گردد. از این رو تزار روسیه الکساندر دوم از این فکر استقبال کرد و چون تمایل به نفوذ در ارتش ایران داشت، در پی این توافق در ژانویه ۱۸۷۹ (۱۲۹۶ ه. ق) یک عده افسر قزاق به ریاست کلنل دوماتوویچ با هزار قبضه تفنگ و دو عراده توپ روانه ایران کرد تا با پشتیبانی مستقیم سفیر وقت روسیه به تأسیس قزاقخانه شاهنشاهی اقدام نمایند (مهدوی، ۱۳۸۳، ۳۰۰). بعد از انحلال مجلس دوم و اخراج مورگان شوستر فشار روس ها برای افزایش تعداد نفرات بریگاد قزاق در این دوره ادامه داشت؛ ولی رشد ژاندارمری دولتی از سال ۱۲۹۱ به بعد باعث تشدید فشار مزبور شد.

این عمل نقض آشکار بی طرفی و حتی استقلال ایران بود و به همین دلیل نیز خشم علماء مردم، خوانین و در رأس همه رئیسعلی را برانگیخت و او را وا داشت تا بر شدت مبارزه علیه انگلستان بیفزاید. رئیسعلی در یورش های شبانه ضربات و تلفات موثری بر انگلیسیها وارد آورد. در یکی از این شبیخونها، که در دوم رمضان ۱۳۳۳ ه ق / ۱۲ ژوئیه ۱۹۱۵ م، رخ داد، رئیسعلی دو تن از افسران بلند پایه انگلیسی را به همراه یازده نفر سرباز هندی از پای درآورد (فن میگو، ۱۶۰، ۱۳۷۵-۱۵۶) و نیروهای رئیسعلی بدون تلفات برگشتند. این پیروزی بیش از آنکه اهمیت نظامی داشته باشد، اهمیت سیاسی روانی داشت. این اقدام وحشت مردم از انگلیس را کم کرد و سبب شد ابهت این دشمن پرآوازه در اذهان شکسته شود.

وی اگرچه پیشتر در قبال انگلیسیها رویه‌ای دوستانه داشت؛ لیکن با آغاز جنگ جهانی تغییر رویه داد و در جبهه مخالف انگلیسیها قرار گرفت. انگلیسیها معتقد بودند که کشته شدن فرزند وی در حمله به بوشهر و تحریکات واسموس آلمانی عامل اصلی این تغییر رویه بوده است. (ماهرلی، ۱۳۶۹، ۴۶۶) در ۲۵ سپتامبر ۱۳۳۷/۱۹۱۸ ق مقامات انگلیسی بوشهر طی انتشار بیانیه‌ای اعلام داشتند که با توافق رئیس دولت وقت، وثوق الدوله، نیروهای انگلیسی مأموریت یافته‌اند که برای بازگشایی جاده شیراز و احداث خط راه آهن تا دالکی دست به کار شوند. در این اعلامیه تهدید شده بود که با هرگونه مقاومتی شدیداً مقابله خواهد شد. استقرار نیروهای مجاهدین در بست چغادک مقابله و رویارویی دو طرف را قطعی ساخت. در ۲۸ سپتامبر ۱۳۳۷/۱۹۱۸ ق از سران مجاهدین و نیروهای تحت امر آنها خواسته شد که چغادک را ترک گویند؛ اما بعد از شکست مذاکرات، معلوم شد که سران مجاهدین به هیچ‌وجه قصد سازش ندارند. مقامات انگلیسی هم تصمیم گرفتند که با تمام قوای خود به چغادک حمله نمایند.

با روی کار آمدن حکومت بلشویکی در روسیه، بین افسران قشون اشغالی روس بر سر این که از حکومت جدید روسیه اطاعت کنند یا نه، اختلاف افتاده بود. بخش مهمی از غرب ایران در اشغال عثمانی‌ها بود و در جنوب نیز، نیروی تفنگ‌داران جنوب (که انگلیسی‌ها به وجود آورده بودند)، فرمانروایی می‌کردند. بعد از انعقاد معاهده اتحاد آلمان و عثمانی در آبان ۱۲۹۳ ش (نوامبر ۱۹۱۴) و در پی آن، توجه آلمانها به مشرق زمین، خصوصاً ایران، به تدریج، برخی عناصر آلمانی وارد ایران شدند، که یکی از این موارد، ورود سرگرد کانیتس در شهریور ۱۲۹۴ ش بود.